
 

                                                                                                                                                                                                                                
P. O. Box 35, Ondavská 8, 040 11 Košice                                                                                      

1 / 5 

  

Váš list číslo / zo dňa              Naše číslo                                        Vybavuje /  Košice 
  





 

Vec: 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov 

 

Východoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. ako verejný obstarávateľ vyhlásil 

v Európskom vestníku č. 2021/S 2023/S 086-263600 zo dňa 03.05.2023 a vo Vestníku verejného 

obstarávania č. 88/2023 zo dňa 04.05.2023 pod označením 16479 - MSS verejné obstarávanie nadlimitnej 

zákazky zadávanej postupom podľa § 66 zákona o verejnom obstarávaní, ktorej predmetom je 

 

„Pozáručný servis systémov výrobcu značky Siemens“ 

 

     Verejnému obstarávateľovi bola od jedného zo záujemcov doručená žiadosť o vysvetlenie súťažných 

podkladov, na ktorú verejný obstarávateľ podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom 

obstarávaní“) v zákonnej lehote poskytuje nasledovnú odpoveď. 

 

1. 

Návrh zmluvy 

V čl. 5 ods. 6 Návrhu zmluvy sa uvádza: 

,,V prípade, ak Objednávateľ na základe prieskumu trhu zistí, že: 

6.1 cenová ponuka iného dodávateľa je nižšia ako ponuka Dodávateľa, Objednávateľ vyzve Dodávateľa na 

rokovanie o znížení ceny náhradného dielu. Ak sa Zmluvné strany na znížení ceny náhradného dielu 

nedohodnú, Objednávateľ je oprávnený náhradný diel zakúpiť od Dodávateľa, ktorý v prieskume trhu 

ponúkol nižšiu cenu náhradného dielu; 

6.2 nedisponuje inou ponukou ako je ponuka Dodávateľa a zároveň cena náhradného dielu nie je vyššia ako 

10% oproti cene uvedenej v Prílohe č. 6 Zmluvy, Objednávateľ je oprávnený pristúpiť k vystaveniu 

objednávky; 

6.3 nedisponuje inou ponukou ako je ponuka Dodávateľa a zároveň cena náhradného dielu je vyššia o viac 

ako 10% oproti cene uvedenej v Prílohe č. 6 Zmluvy, Dodávateľ je povinný navýšenie ceny zdôvodniť. V 

prípade, ak Objednávateľ zdôvodnenie navýšenia ceny náhradného dielu príjme, pristúpi k vystaveniu 

objednávky. V prípade, ak Objednávateľ zdôvodnenie navýšenia ceny náhradného dielu neprijme, 

nepristúpi k vystaveniu objednávky a Dodávateľ nebude oprávnený náhradný diel dodať“ 

Z dôvodu, aby nebol žiadnym spôsobom spochybniteľný pôvod, kvalita ani celková bezpečnosť 

medicínskeho zariadenia ako celku v zmysle platných predpisov, žiadame doplniť slovné spojenie, že sa 

musí jednať o originálny náhradný diel a žiadame úpravu znenia nasledovne: 

Všetkým záujemcom 
 

 

 07.06.2023 

 
  



2 / 5 

 

,,V prípade, ak Objednávateľ na základe prieskumu trhu zistí, že: 

6.4 cenová ponuka iného dodávateľa je nižšia ako ponuka Dodávateľa, Objednávateľ vyzve Dodávateľa 

na rokovanie o znížení ceny originálneho náhradného dielu. Ak sa Zmluvné strany na znížení ceny 

originálneho náhradného dielu nedohodnú, Objednávateľ je oprávnený originálny náhradný diel 

zakúpiť od Dodávateľa, ktorý v prieskume trhu ponúkol nižšiu cenu originálneho náhradného 

dielu; 

6.5 nedisponuje inou ponukou ako je ponuka Dodávateľa a zároveň cena originálneho náhradného 

dielu nie je vyššia ako 10% oproti cene uvedenej v Prílohe č. 6 Zmluvy, Objednávateľ je oprávnený 

pristúpiť k vystaveniu objednávky; 
 
6.6 nedisponuje inou ponukou ako je ponuka Dodávateľa a zároveň cena originálneho náhradného 

dielu je vyššia o viac ako 10% oproti cene uvedenej v Prílohe č. 6 Zmluvy, Dodávateľ je povinný 

navýšenie ceny zdôvodniť. V prípade, ak Objednávateľ zdôvodnenie navýšenia ceny originálneho 

náhradného dielu príjme, pristúpi k vystaveniu objednávky. V prípade, ak Objednávateľ zdôvodnenie 

navýšenia ceny originálneho náhradného dielu neprijme, nepristúpi k vystaveniu objednávky a 

Dodávateľ nebude oprávnený originálny náhradný diel dodať“ 

 

Otázka č. 1: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou čl. 5 ods. 6 Návrhu zmluvy? 

 

Odpoveď na otázku č. 1 

Verejný obstarávateľ návrh záujemcu akceptuje a upraví znenie čl. 5 ods. 6 Návrhu zmluvy. 

 

 

2. 

Návrh zmluvy 

V čl. 5 ods. 13, 14, 15 Návrhu zmluvy sa uvádza: 

13. „V prípade, ak sa po uzatvorení tejto Zmluvy preukáže, že na relevantnom trhu existuje cena (ďalej tiež 

ako „nižšia cena“) za rovnaké alebo porovnateľné plnenie ako je obsiahnuté v tejto Zmluve a Dodávateľ už 

preukázateľne v minulosti za takúto nižšiu cenu plnenie poskytol, resp. ešte stále poskytuje, pričom rozdiel 

medzi nižšou cenou a cenou podľa tejto Zmluvy je viac ako 5% v neprospech ceny podľa tejto Zmluvy, 

zaväzuje sa Dodávateľ poskytnúť Objednávateľovi pre takéto plnenie objednané po preukázaní tejto 

skutočnosti dodatočnú zľavu vo výške rozdielu medzi ním poskytovanou cenou podľa tejto Zmluvy a nižšou 

cenou. 

14. Dodávateľ je povinný bezodkladne, najneskôr však do 5 pracovných dní od zistenia nižšej ceny podľa 

tohto článku Zmluvy, doručiť Objednávateľovi dodatok, predmetom ktorého bude upravená cena zistená 

postupom podľa predchádzajúceho bodu tohto článku Zmluvy. 

 
15. V prípade, ak v uvedenej lehote nebude dodatok Objednávateľovi doručený, vyhradzuje si Objednávateľ 
právo Zmluvu vypovedať s výpovednou dobou 1 mesiac. Výpovedná doba začína plynúť od prvého dňa 
kalendárneho mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede a skončí sa uplynutím posledného dňa 
príslušného kalendárneho mesiaca“  

Vzhľadom na pretrvávajúcu vysokú mieru inflácie a v záujme zabezpečenia rovnováhy medzi právami a 
povinnosťami navrhujeme odstránenie týchto ustanovení z Návrhu zmluvy. 

Otázka č. 2: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou čl. 5 Návrhu zmluvy? 

 

Odpoveď na otázku č. 2 

Jedná sa o povinné ustanovenie v zmysle Príkazu ministra zdravotníctva Slovenskej republiky č. 13/2022. 

 

Verejný obstarávateľ návrh záujemcu neakceptuje, predmetné ustanovenie Návrhu zmluvy ostáva 

v pôvodnom znení. 

 



3 / 5 

 

 

 

 

 

3. 

Návrh zmluvy 

S ohľadom na pretrvávajúcu zvýšenú mieru inflácie žiadame čl. 5 Návrhu zmluvy doplniť nasledovne: 

 

,,Zmluvné strany sa dohodli, že poskytovateľ je oprávnený jednostranne upravovať paušálnu cenu za 

poskytované servisné služby za jednotlivé prístroje uvedené prílohe č. 1 zmluvy navýšením ceny o mieru 

inflácie meranú indexom spotrebiteľských cien, oficiálne vyhlásenú Štatistickým úradom Slovenskej 

republiky za predchádzajúci kalendárny rok. Poskytovateľ je prvýkrát oprávnený zvýšiť cenu za poskytované 

servisné služby od 01.01.2024 o mieru inflácie za rok 2023. Zmena výšky paušálnej ceny sa bude považovať 

za oznámenú doručením faktúry so zvýšenou paušálnou cenou. Objednávateľ sa zaväzuje takto zvýšenú 

paušálnu cenu uhrádzať v súlade s týmto článkom zmluvy. Na zvýšenie paušálnej ceny podľa tohto bodu sa 

nevyžaduje dohoda zmluvných strán.“ 

 

Otázka č. 3: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou čl. 5 Návrhu zmluvy? 

 

Odpoveď na otázku č. 3 

Keďže všeobecná miera inflácie nie je objektívnym kritériom na určenie reálneho rastu nákladov/vstupov 

spoločnosti. Taktiež je nereálne presne určiť mieru inflácie k 01.01.2024, keďže Štatistický úrad Slovenskej 

republiky má zákonnú povinnosť zverejniť mieru inflácie za predchádzajúci rok do 31. marca nasledujúceho 

roka. 

 

Verejný obstarávateľ návrh záujemcu neakceptuje, predmetné ustanovenie Návrhu zmluvy ostáva 

v pôvodnom znení. 

 

 

 

4. 

Návrh zmluvy 

V čl. 6 ods. 1 Návrhu zmluvy sa uvádza: 

 

„V prípade omeškania Dodávateľa so splnením niektorej povinnosti podľa tejto Zmluvy, je Objednávateľ 

oprávnený vyúčtovať Dodávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 0,05 % z ročnej ceny služieb servisnej 

starostlivosti za každý deň omeškania” 

 

V záujme zabezpečenia rovnováhy medzi právami a povinnosťami žiadame úpravu znenia nasledovne: 

 

„V prípade omeškania Dodávateľa so splnením niektorej povinnosti podľa tejto Zmluvy, je 

Objednávateľ oprávnený vyúčtovať Dodávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 0,05 % z ročnej ceny služieb 

servisnej starostlivosti za každý deň omeškania. Výška zmluvnej pokuty podľa predchádzajúcej vety je 

limitovaná maximálne do výšky 10% odplaty za ročné plnenie podľa tejto zmluvy.“ 

 

Otázka č. 4: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou čl. 6 Návrhu zmluvy? 

 

Odpoveď na otázku č. 4 

Verejný obstarávateľ používa prístroje na dennej báze a nemôže si dovoliť drahé, nefunkčné prístroje. 

Z uvedeného návrhu verejnému obstarávateľovi vyplýva, že sa záujemca snaží uvažovať do budúcnosti, že 

by pri oprave niektorých prístrojov meškal viac ako 200 dní. Následne by sa už zmluvná pokuta nepočítala a 

záujemca by nebol motivovaný k skorej oprave, keďže nebude vystavený sankcii. 

 

Verejný obstarávateľ návrh záujemcu neakceptuje, predmetné ustanovenie Návrhu zmluvy ostáva 

v pôvodnom znení. 



4 / 5 

 

5. 

Návrh zmluvy 

V čl. 6 ods. 3 Návrhu zmluvy sa uvádza: 

 

„Uhradením zmluvnej pokuty nezaniká nárok Objednávateľa na náhradu škody” 

 

V záujme zabezpečenia rovnováhy medzi právami a povinnosťami žiadame úpravu znenia nasledovne: 

 

„Uhradením zmluvnej pokuty nezaniká nárok Objednávateľa na náhradu škody, výška škody podľa 
predchádzajúcej vety je limitovaná do 50 % hodnoty ročnej odplaty dotknutého prístroja.“ 

Otázka č. 5: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou čl. 6 Návrhu zmluvy? 

 

Odpoveď na otázku č. 5 

Prístroje sú v hodnotách desiatok - stoviek tisíc eur a nemôže byť preto takto limitovaný rozsah náhrady 

škody. Táto môže byť omnoho vyššia. 

 

Verejný obstarávateľ návrh záujemcu neakceptuje, predmetné ustanovenie Návrhu zmluvy ostáva 

v pôvodnom znení. 

 

 

6. 

Návrh zmluvy 

V čl. 11 bod 2.3 Návrhu zmluvy sa uvádza: 

,,Pred uplynutím dohodnutej doby trvania zmluvného vzťahu je možné ukončiť Zmluvu písomnou výpoveďou 

niektorej zo Zmluvných strán, aj bez udania dôvodu. Výpovedná doba je 3 mesiace a začína plynúť prvým 

dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bola výpoveď doručená druhej Zmluvnej strane” 

Vzhľadom na rozsah a charakter plnenia servisných služieb žiadame odstránenie tohto ustanovenia z 
Návrhu zmluvy. 

Otázka č. 6: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou čl. 11 Návrhu zmluvy? 

 

Odpoveď na otázku č. 6 

Uvedené ustanovenie predstavuje istú mieru slobody zmluvného vzťahu a je poskytovaná rovnako obom 

zmluvným stranám. 

 

Verejný obstarávateľ návrh záujemcu neakceptuje, predmetné ustanovenie Návrhu zmluvy ostáva 

v pôvodnom znení. 

 

7. 

Návrh zmluvy 

Čl. 11 ods.2 Návrhu zmluvy: 

 

Do čl. 11 ods. 2 žiadame doplnenie nového bodu 2.4 – týkajúceho sa ukončenia zmluvného vzťahu pred 

uplynutím dohodnutej doby trvania zmluvného vzťahu pre zariadenia, ktorých oficiálna podpora výrobcom 

bola/bude ukončená počas trvania zmluvy. 

Pred uplynutím dohodnutej doby trvania zmluvného vzťahu je možné ukončiť Zmluvu: 

 
2.4 výpoveďou zo strany poskytovateľa v časti rozsahu servisných paušálnych služieb v prípade, že došlo 

k oficiálnemu ukončeniu podpory výrobcom, čo je poskytovateľ povinný riadne preukázať formálnym 
oznámením výrobcu. Výpovedná lehota v zmysle tohto bodu je stanovená v dĺžke 3 mesiacov, pričom 
začína plynúť prvým dňom mesiaca, nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bola objednávateľovi 
doručená výpoveď zo strany poskytovateľa.“  



5 / 5 

 

 

Otázka č. 7: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takýmto doplnením Návrhu zmluvy? 

 

Odpoveď na otázku č. 7 

Verejný obstarávateľ návrh záujemcu akceptuje a upraví znenie čl. 11 ods.2 Návrhu zmluvy. 

 

 

 

8. 

Prílohy k SP a prílohy k Návrhu zmluvy 

 

Otázka č. 8: Chceli by sme tiež verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či nemal byť prístroj č.25 
syngo x WP zahrnutý do položky č.2, keďže rozsah služieb nezahŕňa pokrytie náhradných dielov pre tento 
pristroj a teda túto položku opraviť v prílohách k SP a prílohách k zmluve nasledovne :  
Prílohu č.5 k SP (riadok 392 a 393 excel tabuľky) – “pre prístroje č.1-17, 19, 21, 24 a 25” t.j. zahrnúť 
prístroj č.25 do Položky č.2  
Prílohu č.8 k SP (riadok 7 a 11 excel tabuľky ) – “pre prístroje č.1-17, 19, 21, 24 a 25” a doplniť riadky pre 
špecifikáciu ND pre prístroj c.25  
Prílohu č.1 k zmluve (riadok 392 a 393 excel tabuľky) – “pre prístroje č.1-17, 19, 21, 24 a 25” t.j. zahrnúť 
prístroj č.25 do Položky č.2  
Prílohu č.6 k zmluve (riadok 7 a 11 excel tabuľky ) – “pre prístroje č.1-17, 19, 21, 24 a 25” a doplniť riadky 
pre špecifikáciu ND pre prístroj c.25? 

 

Odpoveď na otázku č. 8 

Verejný obstarávateľ návrh záujemcu akceptuje a upraví predmetné znenie príloh k SP a príloh k Návrhu 

zmluvy. 

Verejný obstarávateľ zároveň uvádza, že sa jedná o chybu v písaní. 

 

 

Upravené dokumenty budú zverejnené v systéme Josephine časť Dokumenty: 

- Priloha č. 1 - 8 k SP_07.06.2023 

- Priloha č. 9 - Návrh zmluvy_07.06.2023 

- Priloha č. 9.1 - Prílohy k zmluve č. 1-7_07.06.2023 

 


